

# UGC NET Paper 1 2011 June

## www.Fillerform.info

---

**Previous Years Solved Questions - UGC NET Paper 1 for July 201**

### **Unit 3(Home work)Hindi/Eng-31**

---

"I Have a Dream" is a public speech delivered by American civil rights activist Martin Luther King Jr. during the March on Washington for Jobs and Freedom on August 28, 1963, in which he calls for an end to racism in the United States and called for civil and economic rights. Delivered to over 250,000 civil rights supporters from the steps of the Lincoln Memorial in Washington, D.C., the speech was a defining moment of the civil rights movement.

Beginning with a reference to the Emancipation Proclamation, which freed millions of slaves in 1863, King observes that: "one hundred years later, the Negro still is not free". Toward the end of the speech, King departed from his prepared text for a partly improvised peroration on the theme "I have a dream", prompted by Mahalia Jackson's cry: "Tell them about the dream, Martin!" In this part of the speech, which most excited the listeners and has now become its most famous, King described his dreams of freedom and equality arising from a land of slavery and hatred. Jon Meacham writes that, "With a single phrase, Martin Luther King Jr. joined Jefferson and Lincoln in the ranks of men who've shaped modern America". The speech was ranked the top American speech of the 20th century in a 1999 poll of scholars of public address.

**Q1.What issues does Martin Luther King's speech address?**

- 1.Continuation of racism
- 2.End to racism and civil and economic rights

3. Civil rights

4. Civil War

**Ans –** The second option is correct, as stated in the passage.

**Q2. What pushes King to speak: “I have a dream”?**

1. He reads out the Emancipation Proclamation

2. He is prompted by Mahalia Jackson

3. He is overwhelmed by the crowd

4. Lincoln had asked him to give the speech

**Ans-** As mentioned in the passage, Mahalia Jackson had prompted him to speak about his dream

**Q3. From the last paragraph, give one word for “to leave”**

1. Departed

2. Proclamation

3. Improvised

4. Address

**Ans –** The correct answer is ‘departed’

**Q4. What is the name of Martin Luther King’s famed speech?**

1. The Emancipation Proclamation

2. An Improvisation

3. A Peroration

4. I Have a Dream

**Ans –** As mentioned in the beginning of the comprehension, the first answer is correct

**Q5. In front of whom does King speak?**

1. The civil rights supporters

2. His friends

3.Lincoln

4.The Negroes

**Ans – As mentioned in the opening paragraph, the first option is correct**

"आई हैव ए ड्रीम" अमेरिकी नागरिक अधिकार कार्यकर्ता मार्टिन लूथर किंग जूनियर द्वारा 28 अगस्त, 1963 को वाशिंगटन फॉर जॉब्स एंड फ्रीडम पर मार्च के दौरान दिया गया एक सार्वजनिक भाषण है, जिसमें उन्होंने संयुक्त राज्य अमेरिका में नस्लवाद को समाप्त करने का आह्वान किया है। नागरिक और आर्थिक अधिकारों के लिए कहा। वाशिंगटन, डीसी में लिंकन मेमोरियल के चरणों से 250,000 से अधिक नागरिक अधिकार समर्थकों को दिया गया, भाषण नागरिक अधिकार आंदोलन का एक निर्णायक क्षण था।

मुक्ति उद्घोषणा के संदर्भ में, जिसने १८६३ में लाखों दासों को मुक्त किया, राजा ने देखा कि: "एक सौ साल बाद, नीग्रो अभी भी स्वतंत्र नहीं है"। भाषण के अंत में, राजा महलिया जैक्सन के रोने से प्रेरित "आई हैव ए ड्रीम" विषय पर आंशिक रूप से तात्कालिक छिद्र के लिए अपने तैयार पाठ से विदा हो गए: "उन्हें सपने के बारे में बताएं, मार्टिन!" भाषण के इस भाग में, जिसने श्रोताओं को सबसे अधिक उत्साहित किया और अब यह सबसे प्रसिद्ध हो गया है, राजा ने गुलामी और घृणा की भूमि से उत्पन्न होने वाली स्वतंत्रता और समानता के अपने सपनों का वर्णन किया। जॉन मेचम लिखते हैं कि, "एक ही वाक्यांश के साथ, मार्टिन लूथर किंग जूनियर, जेफरसन और लिंकन के साथ उन पुरुषों की श्रेणी में शामिल हो गए जिन्होंने आधुनिक अमेरिका को आकार दिया है"। सार्वजनिक भाषण के विद्वानों के 1999 के सर्वेक्षण में भाषण को 20 वीं शताब्दी के शीर्ष अमेरिकी भाषण में स्थान दिया गया था।

Q1.मार्टिन लूथर किंग के भाषण में किन मुद्दों को संबोधित किया गया है?

- 1.जातिवाद की निरंतरता
- 2.नस्लवाद और नागरिक और आर्थिक अधिकारों का अंत
3. नागरिक अधिकार
4. गृह युद्ध

उत्तर – दूसरा विकल्प सही है, जैसा कि परिच्छेद में कहा गया है।

Q2. राजा को बोलने के लिए क्या प्रेरित करता है: "मेरा एक सपना है"?

1. वह मुक्ति उद्घोषणा पढ़ता है
2. वह महलिया जैक्सन द्वारा प्रेरित है
3. वह भीड़ से अभिभूत है
4. लिकॉन ने उन्हें भाषण देने के लिए कहा था

उत्तर- जैसा कि मार्ग में उल्लेख किया गया है, महलिया जैक्सन ने उन्हें अपने सपने के बारे में बोलने के लिए प्रेरित किया था

Q3. अंतिम पैराग्राफ से, "छोड़ने के लिए" के लिए एक शब्द दें

1. विदा
2. उद्घोषणा
3. सुधारित
4. पता

उत्तर – सही उत्तर है 'प्रस्थान'

Q4. मार्टिन लूथर किंग के प्रसिद्ध भाषण का नाम क्या है?

1. मुक्ति उद्घोषणा
2. एक आशुरचना
3. एक अवधि
4. मेरा एक सपना है

Ans – जैसा कि बोध की शुरुआत में बताया गया है, पहला उत्तर सही है

Q5.राजा किसके सामने बोलता है?

1. नागरिक अधिकार समर्थक
2. उसके दोस्त
- 3.लिनकन
4. नीग्रो

उत्तर – जैसा कि शुरुआती पैराग्राफ में बताया गया है, पहला विकल्प सही है